
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  
 

 
N. 19/D.G. DEL 27/12/2022 

 
 

OGGETTO: 

D.LGS. 81/08 E S.M.I. - DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL CISSAC DI CALUSO (SEDE + CENTRO 
FAMIGLIE) E AFFIDAMENTO SERVIZIO ATTIVITA' CORRELATE PERIODO: 
01/01/2023 - 31/12/2025 - C.I.G SMART CIG: Z9B394E1E0           

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL DIRETTORE  
 
Dato atto che la scrivente Dott.ssa Graziella Benvenuti è risultata vincitrice del concorso pubblico per n. 1 posto di 
DIRETTORE del Consorzio CISSAC – categoria Dirigenti – di cui alla determinazione del Responsabile dell’area Anziani n. 16 del 
29.04.2019; 
 
Visti: 

• il provvedimento del Presidente n. 6 del 23/12/2021 ad oggetto: “Conferimento incarico di Segretario Consortile e di 
responsabile dell'Area amministrativa finanziaria al Direttore del Consorzio Dott.ssa Graziella Benvenuti” con il 
quale, tra l’altro, si conferma alla sottoscritta la funzione di Responsabile dell’area amministrativa-finanziaria fino al 
31/12/2023”; 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 18/05/2022 con la quale è stata approvata la nuova 
organizzazione del Consorzio; 

 
Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del sottoscrittore, per l’affidamento 
del servizio oggetto del presente atto; 
 
Viste: 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria n. 127 del 27/11/2019 con la quale si è 
provveduto ad affidare alla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris l’incarico di RSPP ed attività correlate per il 
periodo 01.01.2020 – 31.12.2022; 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria n. 89 del 15/09/2020 con la quale si è 
provveduto ad affidare alla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris l’incarico di redazione del Documento di 
Valutazione dei Rischi e del Protocollo Sanitario COVID-19 per il Centro Famiglie di Caluso; 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria n. 3 del 27/07/2022 con la quale si è 
provveduto ad affidare alla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris l’incarico di redazione del Documento di 
Valutazione dei Rischi e del Protocollo Sanitario COVID-19 per il Centro Famiglie di Caluso per il periodo luglio – 
dicembre 2022; 

 
Ravvisato che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Premesso che: 
- con il presente atto si interviene in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro disciplinata dal 

D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro.”, così come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009 n. 106 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro.", con particolare riferimento ai seguenti articoli: 

• art. 17, comma 1, lett. b) che definisce fra gli obblighi “non delegabili” del Datore di Lavoro (DdL) la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP); 

• articoli dal 31 al 35 (Sezione III – Servizio di Prevenzione e Protezione); 

• artt. 36 e 37 (Sezione IV – Formazione, Informazione e Addestramento);  
- il Consorzio non appartiene ad alcuna delle tipologie aziendali enunciate al comma 6 del succitato art. 31, per le quali è 

previsto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sia interno all’azienda (comma 7); 
- il Direttore Generale del Consorzio/Datore di Lavoro (DdL) non svolge direttamente compiti di prevenzione e protezione 

dai rischi, così come previsto dall’art. 34 “Svolgimento diretto da parte del datore di lavoro dei compiti di prevenzione e 
protezione dai rischi”); 

- l’art. 32 della succitata sezione III – SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE definisce le capacità ed i requisiti 
professionali dei quali i Responsabili del Servizio Prevenzione e Protezione, sia interni che esterni, devono essere in 
possesso; 

- il Consorzio non dispone, nel proprio organico, di risorse umane con specifica preparazione, competenza e formazione 
professionale in materia, come enunciato dal succitato art. 32 e che, pertanto, per la designazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione del CISSAC, risulta necessario avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 

 
Dato atto che la convenzione CONSIP “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” – Lotto 1 – aggiudicata in data 12/11/2018 è stata 
attivata in data 05/02/2021 e sarà attiva fino al 15/02/2023; 
 
Verificato che i costi derivanti dalla convenzione di cui sopra applicati alla realtà del CISSAC risultano i seguenti: 
 
SERVIZIO INTEGRATO 
Dipendenti addetti ad attività d’ufficio          € 423,50 
Dipendenti addetti ad attività non assimilabili a quelle d’ufficio       € 1.117,60 
Costo per mq (sede+centro famiglie)          € 750,00 
Duvri per centro famiglie           € 165,00 
SGLS senza certificazione           € 1.026,00 
Per un totale di             € 3.482,10  
Oltre iva di legge 22%           € 766,06 
 
SERVIZI A CATALOGO 
VdR "Forfait base (fino a 20 lavoratori) addetti ad attività d’ufficio"      € 413,40  
VdR "Forfait base (fino a 20 lavoratori) addetti ad attività non assimilabili a quelle d’ufficio   € 514,80  
RSPP Centro Famiglie           € 210,00 
RSPP Sede            € 300,00 
DUVRI Centro famiglie 0,33%          € 165,00 
Piano di Evacuazione Sede          € 44,40 
Piano di Evacuazione Centro famiglie         € 53,28 
Prova evacuazione           € 157,38 
Piano formazione ufficio           € 92,40 
Piano formazione no ufficio          € 129,80 
SGSL (senza certificazione)          € 1.188,00 
Per un totale di             € 3.268,46 
Oltre iva di legge 22%           € 719,06 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris, con sede in Casale Monferrato (AL)– Via G.B. 
Cagliero 13 al ns. prot. nr. 6863 del 27/12/2022 pari ad € 3.400,00 annui oltre cassa 4 % pari ad € 136,00 (esente IVA per 
applicazione del regime forfettario); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’incarico in questione, per le sue caratteristiche ed attività connesse, si configura quale rapporto di carattere 
fiduciario tra il datore di lavoro ed il soggetto individuato quale RSPP; 
 
Valutato che nel periodo complessivo di incarico svolto, la CF Solutions dell’Ing. Cristiano Ferraris ha operato positivamente, 
garantendo lo svolgimento del servizio con competenza, affidabilità, disponibilità ed entrando da subito in sinergia con le 
varie figure in ambito Sicurezza (Datore di Lavoro, Medico Competente e Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza); 
 
Visto il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 24/07/2019; 
Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris, con sede in Casale Monferrato (AL)– Via G.B. 
Cagliero 13 l’incarico per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025 per un importo annuo pari ad € 3.400,00 oltre oneri per 
contributo previdenziale 4% per un totale annuo di € 3.536,00; 
 
Di dare atto che, nel caso in cui il professionista durante il periodo di vigenza dell’incarico non beneficiasse più del regime 
forfettario, si procederà ad aumentare l’impegno di spesa a copertura del 22% di IVA; 
 
Ritenuto, inoltre, di approvare contestualmente il disciplinare d’incarico di cui all’allegato A), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
  
Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z9B394E1E0; 
 
Visti i sottoindicati certificati, richiesti agli Uffici preposti e regolarmente acquisiti, e verificato che non sussistono condizioni 
ostative:  

• Verifica della regolarità contributiva mediante dichiarazione sostitutiva del DURC;  

• Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e smi: comunicazione del conto corrente dedicato; 

• Dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016; 

• Casellario delle attestazioni sito ANAC;  

• Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni; 

 
Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs. n. 
50/2016 e, in particolare:  
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

  
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 15 del 23.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 23.12.2021, di approvazione del PEG 2022/2024 e relativa 
assegnazione dei mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 
 
Viste le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 ed al PEG 2022/2024 approvate rispettivamente dall’Assemblea 
Consortile e dal Consiglio di Amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed 
alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n° 267; 
 
Esaminati gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di RSPP del CISSAC ed attività correlate, per il triennio 01.01.2023 – 31.12.2025, ai 
sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., alla Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris, con sede in Casale Monferrato 
(AL)– Via G.B. Cagliero 13 per la sede CISSAC e per il CENTRO FAMIGLIE; 
 
DI DARE ATTO che la spesa per l’affidamento di cui in oggetto ammonta a complessivi € 10.200,00 + € 408,00 CASSA PROF. 
4%; 
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad € 10.608,00 (oneri inclusi) a favore alla 
Ditta CF SOLUTIONS di Cristiano Ing. Ferraris, con sede in Casale Monferrato (AL)– Via G.B. Cagliero 13; 
 
DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa 
derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad € 10.608,00 al Capitolo di PEG 508/4 ad oggetto 
“Spese per prestazioni professionali specialistiche” – codice di bilancio 01.11 - 1.03.02.11 come segue: 

- € 3.536,00 in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2023 del Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 

- € 3.536,00 in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2024 del Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 

- € 3.536,00 verranno successivamente imputati al bilancio di previsione 2023/2025 gestione competenza 
esercizio finanziario 2025, senza necessità di adozione di successivi atti; 

 

DI APPROVARE contestualmente il disciplinare d’incarico di cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

DI DARE ATTO CHE, nel caso in cui il professionista durante il periodo di vigenza dell’incarico non beneficiasse più del regime 
forfettario, si procederà ad aumentare l’impegno di spesa a copertura del 22% di IVA; 
 

DI DARE ATTO: 

• che la regolazione contrattuale avverrà secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione, in esenzione del termine dilatorio; 

• la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori 
l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

• che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è trasmessa al 
Responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

• di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in base al combinato disposto degli art. 151, comma 4, e 147-bis del TUEL;  

• di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D.lgs. n. 267/00, a 
seguito della verifica sul regolare espletamento del servizio da parte del soggetto incaricato;  

• di dare atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
nonché ai sensi della disciplina dell’armonizzazione contabile, che si prevede di pagare quanto impegnato con il 
presente provvedimento nel periodo di riferimento 2023/2025; 

• di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente 
all’adozione del presente provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle informazioni 
relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Consorzio; 

• che Responsabile del Procedimento è il Direttore Dott.ssa Graziella Benvenuti; 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO 
ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

IL DIRETTORE  
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Importo € 

2023 560 01111 508 3.536,00 

2024 560 01111 508 3.536,00 

2025 560 01111 508 3.536,00 
 

 

Caluso, 27/12/2022 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 
In data 18/01/2023 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di 

Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 18/01/2023 
 

IL DIRETTORE  
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 18/01/2023 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella stessa data, viene 

pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, il 18/01/2023 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  18/01/2023 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


